МИНИСТЕРСТВО  ЭНЕРГЕТИКИ
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

(Минэнерго России)

П Р О Т О К О Л

совещания
у заместителя Министра энергетики Российской Федерации

А.Б.Яновского
________

15 июля 2010 г. № _________

1. О разработке Долгосрочной программы развития угольной промышленности

на период до 2030 года (предусмотренной пунктом 12 протокола совещания у

Председателя Правительства Российской Федерации В.В. Путина от 24.06.2010 г. №

ВП-П9-35пр)

_______________________________________________________________________
(Яновский А.Б., Барон Ю.Л., Мохначук И.И., Усачев А.Н.,

Нечаев В.В., Щадов В.М., Добрыдин В.В., Баскаков В.П. Ягудин Р.Х.,

Цукерман А.И., Скрыль А.И., Воскобойников М.П.)

Присутствовали

Заместитель директора Департамента угольной и
торфяной промышленности

 Шумаков
Валентин Ильич

Заместитель директора Департамента
государственной энергетической политики

 Барон
Юрий Лазаревич

Начальник отдела Департамента угольной и
торфяной промышленности

 Шарапов
Геннадий Евгеньевич

Советник Департамента угольной и торфяной
промышленности

 Королев
Артем Сергеевич

2

Ведущий специалист-эксперт Департамента
развития электроэнергетики

 Юферева
Наталья Алексеевна

Консультант Департамента экономического
регулирования и имущественных отношений

 Курдин
Владимир Михайлович

Заместитель директора Департамента развития
секторов экономики Минэкономразвития России

 Усачев
Анатолий Николаевич

Заместитель начальника отдела ФТС России  Гречушкин
Алексей Викторович

Начальник управления контроля ТЭК ФАС России  Котелкина Елена
Ивановна

Заместитель начальника управления геологии
твердых полезных ископаемых

 Аксенов
Сергей Николаевич

Начальник отдела координации, анализа и
прогноза в области морского и речного транспорта
Минтранс России

 Санков
Евгений Александрович

Начальник отдела Департамента ЖКХ Минрегион
России

 Сидельникова Екатерина
Николаевна

Начальник отдела мониторинга и охраны недр
Минприроды России

 Ходорович Константин
Константинович

Заместитель начальника управления и начальник
отдела по надзору в угольной промышленности
Ростехнадзор

 Мясников
Сергей Викторович

1-й заместитель министра промышленности и
энергетики Республики Коми Администрация
Республики Коми

 Фридман
Антон Викторович

Начальник управления горнодобывающей
промышленности Минпромэнерго Ростовской
области Администрация Ростовской области

 Юрин
Евгений Алексеевич

Президент ООО «УК «Мечел-Майнинг»  Цукерман
Александр Ильич

Президент ООО «УК «Сахалинуголь»  Мисевра
Олег Анатольевич

Управляющий директор ООО «ЭН+Уголь»

 Чурин
Алексей Сергеевич

Генеральный директор ОАО «Воркутауголь»

 Ефанов
Сергей Владимирович

Генеральный директор ОАО ХК «СДС-Уголь»

 Баскаков
Владимир Петрович

Генеральный Директор «ОМТ»

 Добрыдин
Владимир Васильевич

Директор ОАО «Кузбассразрезуголь»  Литвин
Олег Иванович

Вице-президент ЗАО ХК «Сибирский деловой
союз»

 Щадов
Владимир Михайлович

Директор по стратегии и корпоративному
развитию ОАО «Северсталь-ресурс»

 Грановский
Борис Львович

Начальник Департамента промышленной
безопасности и охраны труда ООО «Евразхолдинг»

 Ягудин
Ринат Харисович

3

Начальник Департамента экономической
конъюнктуры и стратегического развития ОАО
«РЖД»

Веремеев
Валерий Анатольевич

Директор Департамента ОАО «СУЭК»  Твердохлеб
Сергей Анатольевич

Директор дирекции технического развития
электроэнергетики ЗАО «АПБЭ»

 Нечаев
Виктор Викторович

Начальник Управления стратегии,
рискменеджмента и корпоративного развития ОАО
«СУЭК»

 Перцовский
Олег Евгеньевич

Заместитель генерального директора Центра
фирменного транспортного обслуживания
ОАО «РЖД»

 Кочуков
Александр Викторович

Заместитель директора по работе с органами
государственной власти ООО «ЭН+Девелопмент»

 Солохин
Вадим Аркадьевич

Заместитель начальника Департамента
экономической конъюнктуры и стратегического
развития ОАО «РЖД»

 Постников Сергей
Борисович

Начальник отдела топливообеспечения ЗАО
«АПБЭ»

 Штегман
Александр Владимирович

Заместитель начальника Управления
инфраструктуры и перевозок ОАО «РЖД»

 Алексеев
Олег Владимирович

Заместитель начальника отдела института
Гипротранстэи ОАО «РЖД»

 Кузнецова
Галина Владимировна

Генеральный директор ЗАО «Росинформуголь»  Скрыль
Анатолий Иванович

Председатель «Росуглепроф»  Мохначук
Иван Иванович

Президент НП «Содействие развитию
горнодобывающих отраслей промышленности»

 Краснянский
Георгий Леонидович

Первый заместитель генерального директора ФГУП
ННЦ «ИГД им А А. Скочинского»

 Шаблинский
Виталий Александрович

Руководитель по проектам ФГУП ННЦ «ИГД им
АА. Скочинского»

 Лиманский
Александр Васильевич

Заместитель генерального директора ФГУП ННЦ
«ИГД им А А. Скочинского»

 Смирнов
Михаил Иванович

Директор по науке и региональному развитию ООО
«ИНКРУ»

 Рожков
Анатолий Алексеевич

Главный научный сотрудник ИНЭИ РАН

 Воскобойников
Михаил Петрович

Решили:

1.1 С целью разработки Долгосрочной программы развития угольной

промышленности на период до 2030 года сформировать Рабочую группу.

4

1.2 Одобрить с учетом состоявшегося обсуждения предложенные Минэнерго

России Положение о Рабочей группе и план ее работ (приложение 1 и 2).

1.3 Одобрить с учетом состоявшегося обсуждения проект краткой

аннотированной структуры Долгосрочной программы развития угольной

промышленности на период до 2030 года (приложение № 3).

1.4 Сформировать по предложениям заинтересованных организаций экспертные

группы для разработки разделов Долгосрочной программы развития угольной

промышленности на период до 2030 года и утвердить руководителей указанных групп

(приложение № 4), наделив их полномочиями по взаимодействию с угольными

компаниями и по дополнению состава экспертных групп.

1.5 Установить, что ЗАО «Росинформуголь» (Скрыль А.И.) является

координатором по подготовке Долгосрочной программы развития угольной

промышленности на период до 2030 года.

1.6 «Росинформуголь» (Скрыль А.И.) подготовить до 26.07.2010 предложения по

организации финансирования угольными компаниями разработки Программы.

1.7 Руководителям экспертных групп провести их первые заседания в срок

20.07.2010 с целью конкретизации положений соответствующих разделов и

представить подготовленные предложения в срок до 26.07.2010 секретарю

Межведомственной рабочей группы Королеву А.С. (т. 6319799, e-mail

korolevas@minenergo.gov.ru)

1.8 Провести первое заседание Рабочей группы 29.07.2010 г.

Королев А.С.
6319799

Председатель Рабочей группы